
  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020/2021 

 

MERKUR Choceň 1 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
o činnosti spolku za školní rok 

2021/2022 

 

 

 

 

 

 

1 
 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020/2021 

 

MERKUR Choceň 2 

 

1. Základní údaje o spolku 
 
Název spolku: MERKUR, spolek pro podporu výchovy a vzdělávání 
Sídlo: T. G. Masaryka 1000, Choceň, 565 01 
 
IČ: 70155186 
 
Právní forma: spolek 
 
Spisová značka: Spolek vznikl registrací Ministerstvem vnitra České republiky ze dne  
 18. ledna 2000 pod č. j. VS/1-1/42525/00-R.  
 Dne 1. ledna 2014 byl zapsán u Krajského soudu v Hradci Králové, 
 spisová značka L 3899    
 
Telefon:   465 471 338, 739 048 111 
Adresa pro dál. přístup: oachocen@oa-chocen.cz 
 
Předseda spolku: Mgr. Petra Zavřelová, zvolena dne 12. listopadu 2015 
 

2. Činnost spolku 

Hlavním cílem spolku je vytvoření příznivých podmínek pro rozvoj vzdělanosti. Spolek vyvíjí činnost 
zejména ve spolupráci s OA a SOŠ cestovního ruchu Choceň, a to zejména se zaměřeními na účinnou 
pomoc škole při plnění jejího výchovného a vzdělávacího poslání a dále napomáhat zvyšovat její 
společenskou prestiž. 

Činnost spolku je zaměřena především na: 

 vytváření podmínek pro rozvoj výchovy a vzdělávání 

 vytváření podmínek pro přístup k moderním informačním technologiím 

 vytváření podmínek pro podporu talentovaným žákům 

 podporu vzájemné spolupráce mezi rodiči a učiteli 

 organizaci společenských, vzdělávacích a sportovních akcí zaměřených na podporu školy    
a jejích žáků 

 materiální a finanční pomoc při akcích kulturního, vzdělávacího a sportovního rázu 

 pořádáním výcvikových kurzů, exkurzí a zájezdů 

 pomoc při získávání dárců a sponzorů 

 

3. Struktura spolku 

Nejvyšším orgánem spolku je kongres. Výkonným orgánem kongresu je výkonný výbor. Výkonný 
výbor je statutární orgán. Členy výkonného výboru jsou: 

 
Mgr. Petra Zavřelová – předseda spolku 

Ing. Marie Michálková – místopředseda spolku 

Alena Komínková – pokladník 

Ing. Hana Bártová – člen 

Ing. Markéta Drahošová - člen 

mailto:oachocen@oa-chocen.cz


  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020/2021 

 

MERKUR Choceň 3 

 

K výlučným kompetencím předsedy patří vedení kongresu, ověřování její usnášeníschopnosti, pořízení 
zápisu z jejího jednání, připravuje podklady pro jednání výkonného výboru, který svolává a vede jeho 
jednání, pracovní dohled nad zaměstnanci spolku. Předseda se řídí zákony ČR, stanovami spolku  
a rozhodnutími výkonného výboru a kongresu. Předseda může delegovat některé své kompetence na 
další členy výkonného výboru, případně na další členy, či zaměstnance spolku. 

Ve sledovaném období nedošlo ke změnám ve struktuře spolku. 

 

4. Členská základna 

Spolek evidoval ke konci sledovaného období 525 členů. 

 

5. Aktivity spolku 

Ve školním roce 2021/2022 byly finančně podpořeny: 

 exkurze, divadla, přednášky, besedy 

 účast žáků na soutěžích  

 občerstvení žáků na soutěžích, přehlídkách středních škol 

 dárkové poukazy pro žáky, kteří ukončili studium maturitní nebo závěrečnou zkouškou  
s hodnocením - prospěl s vyznamenáním 

 přípravy na 100 let ekonomického školství v Chocni 

 Choceň v běhu 

 organizace maturitních plesů 

Z důvodu pokračující epidemie onemocnění covid-19 a s ní souvisejících mimořádných opatření MZdr 
byly ve školním roce 2021/2022 utlumeny aktivity spolku. Nekonala se konference Škola a podnikání, 
návštěva partnerské školy, některé plánované sportovní soutěže, vědomostní soutěží, atd. 

Ohlédnutí za Mezinárodním dnem průvodců 19. února 2022 
V rámci Mezinárodního dne průvodců zorganizovala Obchodní akademie a Střední odborná škola 
cestovního ruchu Choceň ve spolupráci s Asociací průvodců ČR, městem Choceň a Pardubickým krajem 
již 6. ročník Mezinárodního dne průvodců v Chocni. Cílem akce bylo nabídnout široké veřejnosti 
profesionálně vedené prohlídky po vlastním městě. Lidé si mohli doplnit informace o historii pomníků 
a památníků, které jsou v Chocni k vidění. Připravili jsme tři prohlídkové trasy: „Pomníky a památníky, 
nejen pro pamětníky“, pro malé návštěvníky byla připravena trasa „Questík pro mrňousky“, kde na 
stanovištích plnily děti různé úkoly, a na větší děti pak čekala trasa s názvem „Choceň plná hádanek“. 
V prostorách školy na Tyršově náměstí jsme měli malý koncert, divadelní představení pro děti „Červená 
karkulka“ a dílničky a soutěže pro děti. Zpestřením akce byla výstava obrazů paní Martiny 
Kissewetterové, malý jarmark a výstava fotografií. Občerstvení pro nás zajistili žáci oboru vzdělání 
Kuchař-číšník a Cukrář. Prohlídku pro dospělé si prošlo více jak 200 hostů z Chocně i vzdálenějších 
končin a dětské trasy navštívilo 75 hostů. Akce se vydařila a již nyní přemýšlíme, v jakém duchu 
uspořádáme další ročník. I v letošním roce převzal záštitu nad Mezinárodním dnem průvodců radní za 
Pardubický kraj, pan Ing. Alexandr Krejčíř. 

Mgr. Petra Zavřelová 

 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020/2021 

 

MERKUR Choceň 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020/2021 

 

MERKUR Choceň 5 

 

100. výročí vzniku ekonomického školství v Chocni 
V Chocni se odehrála nebývalá událost. Proběhly oslavy vzniku školy, kterou dnes známe jako Obchodní 
akademii a Střední odbornou školu cestovního ruchu Choceň. Přípravy se poněkud protáhly díky 
covidu, ale v sobotu 2. října 2021 to konečně vyšlo. I počasí jako by nám chtělo vynahradit jednoletý 
odklad a slunce prosvětlilo všechny školní budovy i ulice města. Jindy ospalé městečko oživil neobvyklý 
ruch. Už od rána jste mohli zahlédnout hloučky lidí v družném hovoru před budovami školy. Přilákal je 
bohatý program, který jsme připravili pro bývalé i současné studenty a zaměstnance školy. 
Zprostředkovali jsme tak setkávání absolventů i bývalých zaměstnanců po mnoha letech. Byli jsme 
například svědky dojemných setkání bývalých studentů z 50. let, absolventů se svými učiteli a mnohých 
dalších. Nacházeli svoje fotografie na vystavených maturitních tablech a fotografiích. Vzpomínky jim 
vytanuly při prohlídce tříd určených právě pro setkávání bývalých spolužáků. Mohli si prohlédnout 
výstavu historických strojů a kancelářské techniky, se kterou kdysi pracovali. Dlouhou tradici jim 
připomněl přehled stoleté historie ekonomického školství v Chocni. Bylo připraveno občerstvení, 
upomínkové předměty a almanachy. Úsměvy, dojemná setkání po letech, objetí, družné hovory…, to 
vše bylo k vidění. Slavnostní atmosféru dotvářelo hudební vystoupení ZUŠ Choceň, která oslavila 75. 
výročí vzniku. Celá akce měla i duchovní rozměr v podobě mše svaté v kostele sv. Františka 
Serafínského v Chocni za zemřelé učitele, zaměstnance a studenty školy.. 
Opravdovým vrcholem oslav byl pak slavnostní průvod přítomných absolventů, zaměstnanců a žáků 
školy začínající od budovy OA a směřující přes ulici T. G. Masaryka a Tyršovo náměstí na „Ostrov“. Cítili 
jsme směs pohnutí a hrdosti, když proud lidí zaplnil takřka celou Masarykovu ulici. Za mažoretkami  
a kapelou Choceňačka šli studenti z padesátých 
let až po současné. Nejstarší přítomný 
absolvent maturoval už v roce 1950. Někteří 
vážili cestu až z Belgie a Německa. Absolventi se 
sjeli opravdu z celé republiky – z Prahy, Plzně, 
Bechyně, Liberce, Mladé Boleslavi, Českých 
Budějovic a dalších míst. Přišlo jich celkem 424 
+ další návštěvníci z řad veřejnosti. (Budovami 
prošlo cca 800 lidí, bývalých zaměstnanců 29). 
Všem stálo za to si připomenout, že i oni byli 
součástí „stoleté školy“. 
Na „Ostrově“ pak promluvili ke všem 
přítomným ředitelé škol OA a SOŠ CR Choceň  
a ZUŠ Choceň, starosta Chocně a zástupce kraje. 
Pak následovalo hudební vystoupení – ZUŠ 
Choceň s kapelami Junior Dixie a Adéla. Hlavní 
program trval až do šesté hodiny večerní. 
Z reakcí hostů jsme pochopili, jak silnou tradici 
a dobré jméno škola nese. Troufáme si tvrdit, že 
OA a SOŠ CR Choceň se stala významnou  
a zavedenou značkou. Myslíme si, že máme na 
co navazovat a máme být na co hrdí. Úspěch 
celé akce nás zavazuje do budoucích let. 

Mgr. Milan Ryjáček 

 

  



  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020/2021 

 

MERKUR Choceň 6 

 

Choceň v běhu 2022 
Již 3. rokem jsme byli organizátory sportovně charitativní akce, která se konala 10. června 2022 na 

koupališti. 

Stejně jako v předešlých letech, jsme pomohli někomu, kdo 

to skutečně potřebuje. Pomohli jsme holčičce Jasmínce, je jí 

10 let a bydlí v Chocni, která bojuje s těžkou nemocí, léčí se 

s akutní leukémií a mozkovou mrtvicí.  

Zdravotní péče o Jasmínku je velmi náročná nejen na čas, ale 

především na peníze. Jen týden takové péče zatíží rozpočet 

rodiny částkou kolem 5 000 Kč. Proto výtěžek z letošního 

ročníku poslouží k pokrytí některých nákladů na dopravu, 

léčbu, hygienické potřeby a speciální stravu.  

 Podpořit akci jsme mohli různě – zúčastnit se běhu, 

koncertu,  nebo si třeba koupit tričko a šířit myšlenku dál… 

Program:  I. stupeň – Sportovní den (prezentace 

netradičních sportů) 

  II. stupeň – Choceňská výzva – Dáme maraton?! 

(souboj tříd o největší počet naběhaných km) 

 střední školy, veřejnost – Každý kilometr se počítá 

– vyjádřete podporu svojí aktivitou! 

Harmonogram: 8:30 – 10:30 (ZŠ Svatopluka Čecha I. a II. stupeň) 

  10:30 – 12:30 (ZŠ Mistra Choceňského I. a II. stupeň) 

  12:30 – 14:00 (ostatní školy) 

  14:00 – sportovní den pro veřejnost 

  17:00 – hudební vystoupení ZUŠ 

  20:00 – závěrečný koncert 

Jasmínce jsme poskytli finanční dar na zakoupení kompenzačních pomůcek a vybavení v částce 
45819 Kč. 

  



  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020/2021 

 

MERKUR Choceň 7 

 

Maturitní plesy tříd O4A a CR4 a VS4 

Dne 1. dubna 2022 se konal maturitní ples třídy O4A. Dne 8. dubna 2022 se konal maturitní ples tříd 
CR4 a VS4. Plesy se nesly v poklidném a důstojném duchu. 

 

 

 

Výstavy a přehlídky středních škol 

Ve školním roce 2021/2022 jsme o sobě dávali vědět na přehlídkách středních škol, které se uskutečnily  
v Pardubickém a Královéhradeckém kraji. 

místo termín konání 

Rychnov nad Kněžnou Společenské centrum Rychnov nad Kněžnou 1. říjen – 2. říjen 2021 

Česká Třebová SOŠ a SOU technických oborů Skalka 13. říjen 2021 

Chrudim Velký sál muzea 19. říjen 2021 

Svitavy Středisko kulturních služeb Fabrika 21. říjen 2021 

Pardubice Enteria arena 22. říjen 2021 

Pardubice Ideon 5. listopad – 6. listopad 2021 

Hradec Králové Kongresové centrum ALDIS 12. listopad – 13. listopad 2021 

 

  



  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020/2021 

 

MERKUR Choceň 8 

 

6. Hospodaření spolku ve školním roce 2021-2022 

Rozpočet na školní rok 2021/2022   

Zůstatek účtu ke dni 1. 9. 2021 
hotovost 29 513,00 

banka 429 400,36 

            

    návrh skutečnost 

Příjmy: členský příspěvek  212000,00 233 800,00 

  maturitní plesy 50000,00 262 567,00 

  den průvodců 3000,00 6 063,00 

  100. let školy 123950,00 89 865,00 

  uznání dluhu 15000,00 12 105,00 

  Choceň v běhu 100000,00 103 860,00 

  zájmová činnost domov mládeže 15000,00 17 127,00 

  ostatní 0,00 769,00 

   příjmy k 31. 8. 2022   518 950,00 726 156,00 

            

Výdaje: 
příspěvky žákům na exkurze, kurzy, 
soutěže 

100 000 105 186,02 

  členské příspěvky ADMIN, asociace 7 000 7 560,00 

  certifikáty ECDL   1 000 0,00 

  Přednášky   4 000 924,00 

  doprava LVVZ, divadlo 10 000 7 752,00 

  partnerská škola   20 000 0,00 

  ceny pro žáky   3 000 1 374,00 

  soutěže žáci (doprava, občerstvení) 5 000 20 132,00 

  
DOD, Přehlídky SŠ (doprava, 
občerstvení) 

10 000 2 457,00 

  poukázky MZ - vyznamenaní 20 000 12 336,00 

  Drozd daňové přiznání 0 2 358,00 

  
MZ a ZZ á 4500,--Kč (VS4, CR4, O4A, 
O4B, KU3, CU3) 

27 000 19 544,00 

  poplatky KB   3 000 1 656,00 

  100. let školy   29 657 28 297,88 

  uznání dluhu   0 18 505,00 

  Choceň v běhu   100 000 135 985,58 

  náklady ples   150 000 162 328,25 



  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020/2021 

 

MERKUR Choceň 9 

 

  Den průvodců   10 000 6 074,00 

  zájmová činnost DM 0 17 127,00 

  ostatní (daň)   1 000 498,00 

   výdaje k 31. 8. 2022   500657 550 094,73 

            

Hospodářský výsledek ke dni 31. 8. 2022 18 293,00 176 061,27 

            

Zůstatek účtu ke dni 31. 8. 2022 
hotovost 2 624,00 

banka 632 350,63 

 

Členský příspěvek ve výši 400 Kč byl schválen kongresem. Při členství sourozenců, hradí členský 
příspěvek jen jeden z nich. 


